令和 5 年 11 月 16 日

各 位

中野市長

中野市総合観光パンフレット制作業務

公募型プロポーザル実施要領に係る質問書について（回答）

標記の件について、下記のとおり回答します。

記

・中野市魅力発信 VTuber「信州なかの」に関する質問

№ 質問内容 回答

１ 「信州なかの」の詳細なプロフィールを

教えていただきたいです。（方言を使う

等、使用する言葉の条件はありますか。

また、NG ワードや禁止事項などあれば

そちらも教えていただきたいです）

プロフィール等については次のとおりです。

キャラクター名：中野市魅力発信 VTuber

「信州なかの」

プロフィール：中野市の「巡り逢いの丘」に

ある「月の兎」の形をした自然石「巡り逢い

の巨石」の化身。中野市公認 VTuber として

中野市の魅力を全国に発信している。

・年齢…巡り逢いの巨石と同じ

・身長…160 ㎝（中野市の世帯数で増減）

・体重…石なので見た目より重い

動画内定型セリフ

なっちょ？

なんしろ、おたのもしゃんす～

どうだったかや？

おやすみなして～

※上記以外のセリフについては、都度協議

２ 中野市総合観光パンフレット制作業務

仕様書 別添「信州なかの」素材にある

⑨⑩の黒い衣装で黒髪の新しいキャラ

クターについて詳細を教えていただき

たいです。

キャラクター名等については次のとおりです。

キャラクター名：よるナカノ

プロフィール：夜景、お酒、お店などの中野

市の「夜」の魅力を伝える「信州なかの」の

分身。

・表紙素材に関する質問

№ 質問内容 回答

１ 中野市総合観光パンフレット制作業務

仕様書 別添「信州なかの」素材にある

⑨⑩について、エクセルに貼り付けら

れた画像の元データを提案資料の素材

としてご支給いただくことは可能でし

ょうか。

中野市総合観光パンフレット制作業務仕様書

に記載 URL に掲載がない⑨～⑭につきまし

ては、提供いたします。

送付先メールアドレスをご連絡いただけれ

ば、データを送付いたします。

２ 「信州なかの」LINE スタンプの素材に

ついて、フキダシやセリフなどがない

イラストのみの画像データを制作素材

としてご提供いただくことは可能でし

ょうか。

可能です。

送付先メールアドレスをご連絡いただけれ

ば、データを送付いたします。

３ 作家さんに新たなポーズ、シチュエー

ションの書き起こしを依頼することは

可能でしょうか。

可能です。

ただし、イラストレーターがスケジュール調整

に時間がかかると思われます。（過去に発注を

かけた際は半年程度の製作期間がかかった例

があります。）

ご希望される場合は、市が間に入り確認いた

します。

３

⑴

・書き起こしが可能な場合

ご依頼が可能な場合、作画費用は制

作費内で対応することになりますで

しょうか。

本制作費内でのご対応をお願いいたします。

３

⑵

・書き起こしが可能な場合

費用が発生する場合は、おおよそ、1

カットの金額を教えていただけます

でしょうか。

１カット 165 千円（税込）、ただし 4 カット

発注の場合となります。※令和 4 年度実績

３

⑶

・書き起こし不可の場合

ベースのイラストから別ポーズへの

加工を行っても構わないでしょう

か。

内容により可能ですが、事前にラフ画などを

確認させていただきます。

・掲載する内容に関する質問

No. 質問内容 回答

1

現在運営されている YouTube チャンネ

ル『信州なかの魅力発信 Lab』につい

て、「施設」「美味しい物」などテーマ

別にまとめた再生リストを作成してい

ただくことは可能でしょうか。

配信動画につきまして、下表のとおり分類しま

したので、参考としてください。

2

SNS などを使用した広報戦略について

も提案は可能でしょうか。

中野市総合観光パンフレット制作業務仕様書

「３ 委託業務の内容」のとおり、本業務に関

する提案をお聞かせください。

3

「１事業者が複数の提案をすることは

認めない」とのことですが、表紙案に

ついても１案のみということでしょう

か。

１提案のみでお願いいたします。

別表

YouTube「信州なかの魅力発信 Lab」配信動画テーマ別再生リスト

分類 動画＃

トピックス #１ #11 #21 #22 #27

グルメ #13 #16 #21 #23 #29

農産物 #２ #３ #４

#18

#６ #８ #10 #15 #17 #20 #24 #28 #30

文化・歴史 #５ #７ #９ #12 #14 #19 #25 #26